- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2020〕130 号

陕西省市场监督管理局
关于进一步加强农村集体聚餐食品

安全风险防控工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局：

年终将至，随着外出务工等人员大量返乡，农村集体聚餐逐

渐增多。为了防范农村集体聚餐食品安全事故发生，确保农村食

品安全。省局决定开展全省农村集体聚餐食品安全专项整治，现

就有关事项通知如下。

一、时间安排

本次农村集体聚餐食品安全专项整治工作从 2020 年 11 月 1

日开始，截至 2021 年 2 月 28 日结束。

二、工作重点

（一）完善制度建设，创新监管机制

各地要根据《陕西省食品小作坊小餐饮及摊贩管理条例》要

- 2 -

求，结合本地实际情况，着眼于当前面临的新情况、新问题，从

工作实际出发，科学严密的制定农村集体聚餐监督管理相关办法。

不断增加制度建设的针对性、预见性和可操作性，确保各项制度

切实发挥效力。以问题为导向，从解决农村集体聚餐时间相对集

中与监管人员不足，群众报备积极性不高，操作场所简陋等突出

问题入手，创新监管新理念，引入奖励、保险、流动餐车服务等

机制，堵塞漏洞、补齐短板，推进集体聚餐食品安全水平提升。

（二）落实主体责任，严格责任追究

农村集体聚餐的举办者和承办者对农村集体聚餐食品安全负

责。举办者和承办者要自觉履行农村集体聚餐的报告义务，落实

公筷、公勺文明用餐和反对餐饮浪费要求；主动接受、积极配合

食品安全协管员的指导，切实落实食品安全协管员的指导意见；

举办者要对承办者的食品安全状况、问题和隐患进行自检自查，

提出改进意见或建议并督促承办者及时整改。造成农村集体聚餐

食物中毒及其他食源性疾病的责任人要依法承担相应的法律责

任。对存在超范围、超限量使用食品添加剂及添加非食用物质等

严重违法行为的，依法严厉查处，并记入诚信档案，向社会公布。

（三）开展人员培训，加强宣传教育

各地要积极组织开展基层监管人员、农村集体聚餐厨师、村

（居）食品安全协管员进行业务知识培训，结合具体案例，讲解

培训食品加工操作规范、高风险食物的储存加工、食物中毒防控

等内容。针对目前农村家宴中冷荤凉菜多为外购的实际情况，要

- 3 -

特别强调乡村厨师和集体聚餐承办人切实做好索证索票工作，以

便出现问题及时溯源，控制事态扩大。要通过农村群众喜闻乐见、

通俗易懂的方式大力宣传食品安全知识，使其认识到农村集体聚

餐的风险隐患，提高其对实行农村集体聚餐报告备案、现场指导

等工作的认同感和参与度。教育农村集体聚餐举办者、承办者守

法诚信，切实落实主体责任。教育农村集体聚餐举办者增强节俭

意识，倡导崇尚科学、移风易俗、文明聚餐、节约用餐，切实让

“克勤克俭”“戒奢以俭”的价值理念深入人心、蔚然成风。

三、工作要求

（一）提高思想认识

农村集体聚餐食品安全事关老百姓的身体健康和生命安全，

事关农村地区的社会稳定。各地要充分认识此项工作的重要性、

艰巨性、复杂性和长期性，将其作为农村食品安全综合治理的重

要内容做细做实、常抓不懈。

（二）健全工作机制

各地要建立健全政府引导和行业自律相结合、属地管理和各

方参与相结合、风险提示和现场指导相结合、规范流动服务和倡

导固定场所相结合等工作机制，逐步建立农村集体聚餐信息管理

平台。要结合疫情防控要求，切实做好农村集体聚餐期间的疫情

防控工作。

（三）做好应急处置

各地要建立完善农村集体聚餐食品安全事故应急预案，明确

- 4 -

应急处置责任分工，规范报告、调查和处置程序，细化相关配套

制度和措施，适时组织开展应急组织演练，确保一旦发生食物中

毒事故时，能及时救治、及时报告、及时处理。

（四）及时报送总结

各地要及时掌握工作开展情况，协调解决相关问题，认真做

好专项整治总结工作。并于 2021 年 2 月 28 日前将书面总结报送

省局餐饮处。

联系人：徐新军 电话：029-86138310

邮 箱：809790787@qq.com

陕西省市场监督管理局

2020 年 10 月 21 日

陕西省市场监督管理局办公室 2020 年 10 月 21 日印发